
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2021-408 DATA 21/05/2021

SALITA DI OREGINA
TEMPORANEA CHIUSURA STRADALE CON INTERDIZIONE ACCESSI AI CIVICI 

GIARDINI “ANDREA E OTTAVIO SEMINO”

Il Dirigente
Ing. Emiliano Bartolomei

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

Schema Provvedimento N. 2021-POM-410  del  19/05/2021

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SALITA DI OREGINA

TEMPORANEA CHIUSURA STRADALE CON INTERDIZIONE ACCESSI AI CIVICI GIARDINI 
“ANDREA E OTTAVIO SEMINO”

IL DIRIGENTE

Vista la  nota trasmessa via mail  in data 18.05.2021 alle ore 17.52 dall’Ufficio Pubblica Incolumità  del 
Comune di Genova in cui informa che su attivazione dei Vigili  del Fuoco, nel tratto in prossimità della 
Chiesa Nostra Signora di Loreto, è stata disposta - ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. 267/2000 - la chiusura  
temporanea al transito di un tratto di Salita di Oregina e di una porzione dei civici Giardini “Andrea ed 
Ottaviano Semino" per ponteggio di servizio con parti pericolanti installato lungo il perimetro di un edificio  
isolato, in stato di apparente abbandono sito in Salita di Oregina civico 45;

Esaminato che  lo  stato  di  esercizio  del  ponteggio  non  appare  in  condizioni  idonee  per  lo  stato  di 
conservazione e di fissaggio del tavolato di servizio posto alla quota di gronda dell'edificio;

Considerato che la squadra VV.F. intervenuta sul posto, non ha potuto rimuovere completamente le parti  
ammalorate per via del precario stato di esercizio del ponteggio;

Valutato che la pattuglia di Polizia Locale intervenuta sul posto ha già disposto (tramite il pronto intervento 
ASTer) l'installazione di transennamenti di chiusura agli accessi dei civici giardini e di idonei transennamenti  
e segnaletica stradale funzionali alla chiusura;

Preso atto altresì che è già stato rintracciato e contattato il proprietario dell'immobile presso cui è installato 
il ponteggio, per i necessari interventi di manutenzione al ponteggio;

Previsto il monitoraggio da parte dell’Ufficio Pubblica Incolumità sulle esecuzioni dei lavori propedeutici 
alla riapertura delle aree interessate;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada";

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio  
Comunale n° 4 del 16/02/2010;

O R D I N A

Documento firmato digitalmente



Per quanto espresso in premessa, con decorrenza immediata - fino a cessate esigenze - in Salita di Oregina, 
nel tratto meglio evidenziato nell’allegato grafico integrato al presente provvedimento, è temporaneamente  
interdetto  il  transito  veicolare  e  pedonale.  Contestualmente  sono interdetti  gli  accessi  ai  civici  Giardini  
“Andrea e Ottaviano Semino”. 

Siano ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Locale competente per territorio, la quale potrà  
adottare ulteriori misure di regolazione stradale ritenute necessarie.

Alla Direzione Corpo di  Polizia Locale  è demandata  la verifica  della  corretta applicazione del  presente  
provvedimento. 

IL DIRIGENTE

Ing. Emiliano Bartolomei

Avverso il  presente  provvedimento  può essere  opposto  ricorso entro sessanta  giorni,  dalla  data  di  pubblicazione  all’albo pretorio,  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al Ministero Infrastrutture e  
Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione 
al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente



 
 

 
 

 

 

 

 

Aree soggette a chiusura temporanea (sedime stradale e porzione di Giardini civici) 

Chiusure stradali su Salita di Oregina 

EDIFICIO DI SALITA DI OREGINA CIVICO 45, CONTORNATO DA PONTEGGIO CON PARTI PERICOLANTI 

Accessi interdetti ai Giardini civici “Andrea e Ottaviano Semino” 


